igitur causa specialis, neque in hac causa opus est, ut noxious gaudia ex usu, quae sibi proposuit, cuperit. Ut iam ante me vidit Luden ad consummationem furti rei non necesse esse videtur sec. iur. Rom. princ., ut noxious rem ad locum, quo ire destinaverat, vel universe ad alium locum tulerit, nam de graviore eius specie furto manifesto sufficit, ut scribunt Ulpianus et idem Paulus » si in faciendo deprehendatur,“ igitur in ipso loco (l. 3 et l. 6 ff. de furt.) et Paulus l. 6 addit » quamvis enim saepe furtum confrectando sit“ itaque non semper sec. hunc locum. Ab ipso Clar. Birnbaum conceditur *occultare* esse speciem *confrectandi* » indem es natürlich mit einem loco movere verbunden ist“ Archiv des Crim. Rechts, Neue Folge Ao 1843, p. I. » Beiträge zur näheren Erörterung des röm. Begriffs von furtum mit Andeutung ihrer Richtigkeit für Praxis und Legislation“ p. 24, not. 48 unde » loco moveo“ de quoque loco in eadem domo etiam accipi potest, nam in eadem domi parte noxious rem occultare potest, dummodo rem a loco in ea parte domi, ubi res est posita, moveat. Paul. l. 152 ff. de furt. » si rem intercipiendo causa occultaverit.“ Ceteroquin rem a loco movendi, si latius haec intelligenda sunt, noxious re nondum fruatur. Conf. loca a Clar. Birnbaumio allata in hoc opusc. p. 20-23 verbum *apiscatur* loco *adipiscatur* » körperliche Handlung des Besitzergreifens l. 67 pr. ff. de furt. et de anim. lucr. faciendo causa p. 25-26 » die Absicht sich die Sache zuzueignen mit gewinnsüchtige Absicht“ cum p. 18, L9 et p. 1, 2 ubi citatur opusc. Wächter in Weiskes Rechtslexicon, B. III, L. II, p. 354 seqq. impr. p. 358 quod opus mihi comparare non potui. Deinde de sententia Iuree. Iousse, Chauveau et Hélie Faustin. p. 5 seqq. p. 11, 13 et not. 21, 23 seqq. Notum est opusc. Clariss. Holtii de definitione furti sec. iur. Rom. conf. etiam Wächter, über Consummation des Diebstahls nach dem gemeinen Rechte und den neuesten Deutschen Strafgesetzgebungen in op. Archiv des Crim. Rechts, Neue Folge, Ao 1840, p. II, N. VI, p. 159-195 de iure Sax. Wurtemb. et Bav. p. 161, 162, quae leges magis favent theoriae » Besitzergreifung“ de usu fori Sax. » sie behandelte also den offenen Diebstahl stets als einen blos versuchten Diebstahl freilich gegen die entschiedensten Aussprüche sowohl des Römischen Rechts als der Carolina“ Luden, über den Versuch

nia formulae) e. g. solummodo perfectum esset, si fur lucrum ex re aliena, quam iniuste sibi vindicarat, cepisset, vel ea re usus esset ad voluptates sibi comparandas vel ea re in perpetuum usus esset (caet.); et tamen notio furti rei ex rei natura etiam cum tali facto non cohaeret, sed potius ad furtum rei requiritur, ut res aliena facto et dolo malo noxiis iniuria in eius potestatem venerit, et, ut noxio animus talem rem sibi vindicandi fuerit. Rem alio exemplo illustremus: ultimus finis interfectoris hominis saepe est ac cogitari potest bona occisi sibi vel secundum ius constitutum alicuius regionis sive testamento sive ab intestato, vel per vim aut per fraudem acquirere: hic vero finis a caedis notione longe alienus est, nam caedes ex rei natura definienda est factum, quo unus homo alterum interfecit, et, si ius criminale spectamus, factum sic definitum, quod voluntati hominis (dolo vel culpae eius) tribuendum est.

des Verbrechens, cap. II, p. 187, 188 et not. 1 Wächterum sequitur: et solum sermonem habet ex iure Rom. de »Besitzergreifung der Sache“ deinde »gewinnsgütige Absicht.“ Wächter, op. laud. p. 163—167. »Es ist bei der Besitzergreifungs-Theorie anerkannt, dass zur Vollendung des Diebstahls nichts weiter gehört, als, dass der Dieb die Sache mit der Absicht sie sich zuzueignen in seiner Gewalt gebracht hat“ — deinde »so kann man eben so gut sagen: zur Vollendung des Diebstahls gehöre, dass der Dieb die Sache von ihrer Stelle hinweg und an sich genommen habe“ et de verbis iur. Rom. »loco movere, amovere, auferre, tollere p. 165, 166 deinde contra Zirklerum op. laud. p. 168 seqq. p. 170 seqq. et de verbis intercipere, conrectare iur. Rom. p. 190—192. Intercipere etiam vertit et interpretatur »zieh zueignen.“ Zirklerus deinde suam sententiam rursus defendit in op. A. d. C. R. N. F. Ao. 1840, p. IV, p. 509—536, impr. p. 511—519.

Maleficiū saepe h̄ quoque ad noxiis perpetrantur, ut animi motibus indulcent, ut irae, vindictae, invidiae aut voluptatibus satisfaciant, overum facile fieri potest, ut noxious ex facto, quod efficeret voluit, perfecto, non ea, quae sibi proposuit, gaudiā cuiuscunq; indolis hauserit, nec propterea affirmandum est illatura in p̄dēs lictorum exhibe animi noxiī motibus repetendam esse.

Sicut et finem proximum noxiū spectamus, nēmē cūm, ut occidat, ut q̄rem alienam iniuria et animo ore m̄ intercipiendi sibi vindicet, ut aedem incendat, tunc aliquis ex prei natura caedere, furari vel aedem incendere conatur, quousque noxious ad haec tendens hominem nondum interficerit, quousque rem alienam non iniuria ceperit; quousque aedem non incenderit: ad h̄orum igitur delictorum conatum definiendum, pri-
mū quaestio movenda est, quid sit caedes, furtum, vel incendium. Haec cum r̄su p̄forip et eum vulgari hominum sermone saltem apud recentiores populos conveniunt, nec propterea necesse est, ut philosophia indole careant, nam saepe his multum p̄veri inest, ac saepe philosopho tales notiones tantum magis accurate definire incumbit officium.

Verumtamen vir acutissimi ingenii, Hepp, cuius in doctrina de conatu inquirenda magna sunt merita, hanc sententiam tali ratione impugnare studuit. „Denn wollten wir den Begriff der Vollendung in seiner absoluten Bedeutung auffassen, so würde auch der Versuch, quia äussere Erscheinung, oder als Handlung an und für sich betrachtet, immer eine vollendete rechtswidrige Handlung seyn. Mithin gäbe es dann keinen Unterschied mehr zwischen vollendeten und versuch-

ten Verbrechen. Was bleibt uns daher wohl anderes übrig, als diese Begriffe auf das Gesetz zurückzuführen? 1) Sed doctissimo viro responderem licet multa facta etiam ex rei natura pro delictis non esse has benda; nisi propter aliud factum, quo versus tendant, alioquin nullius ex iuris criminalis principiis ea esse momenti, ut e.g. cultrum arripere, venenum miscere, uti coniurationes, conventus porse spectatos, ignem ligno immittere; aliud quae questioni proxime illa accedit, quis noxii animus fuerit, quae ex rei natura omnihi quoque movenda videtur, ut constare possit, qualis sit indoles mali, quo unus homo alii homini vel eius rebus nocere velit.

Praeterea ipse doctissimus vir in eodem opere 2)

meam sentiam confirmare videtur, argumentis, quibus probat conatum omnibus delictis dolo male admissis proprium esse, quamquam ab hoc principio disertis verbis non recedit: scribit nempe delictum (i. e. perfectum, consummatum) noxii esse finem, administrationis non-nunquam per quam variis ad hunc finem attingendum

1) Hepp, über das unternommene und vollendete Verbrechen in opere »über einzelne Lehren der Strafrechtswissenschaft« Heidelberg 1827, Zehnte Abhandlung p. 270, 271.

2) Hepp, eodem p. 297, 298 cum p. 299, 300. »Diese Massregeln sind das Vermittelnde zwischen dem Entschluss und dessen Ausführung — Unterbrechung der That.“ A verbis, quae citavi, Hepp in «nullo opere deinde diserte recessit, ita ut si in opere »über den gegenwärtigen Stand der Lehre vom versuchten Verbrechen“ sententiae Romagnosi faveat et ipse conatum delictum coeptum habeat: haec vero non data opera, sed ad probandum conatum delinquendi noxiæ culpæ tribuendum cogitari posse scripta sunt. Conf. Archiv des Criminalr. Neue Folge, Ao 1830, op. I, § 2, p. 36, 37.

noxio opus esse, haec adminicula medium quandam rem esse inter propositum delicti perficiendi et inter delicti consummationem; inter hosce duos fines facta cogitari posse, quae vel noxii voluntate vel rebus et factis aliisque praeter noxii mentem, quominus ad finem consummationis perveniant, colibentur.

Hepp quidem proprie haecce de differentia notionis conatus et delicti consummati ex iure constituto ratiocinatus est, attamen eius argumenta de notione conatus ex rei natura mihi etiam valere videntur propter diversam factorum, quae ab hominibus committuntur, indolem, et quod ex philosophis iuris criminalis principiis semper ratio animi hominum habenda sit, ut factum delictum dici possit.

Immerito igitur celeberrimus Carmignani Wintgens vituperavit, quod inter notionem conatus ex philosophis principiis et sensu fori distinxit, et quod notionem conatus a notione delicti consummati pendere existimavit 1), atque ipse suam sententiam partim refellit alio loco ad naturam conatus cognoscendam requiriens, ut quis finem, quo versus noxius tendat, et adminicula ad hunc finem adsequendum bene perspiciat 2): nam finis saltem proximus est consummatio, adminicula idonea dicenda sunt ea, quibus noxius finem attingere potest; hic autem finis nullus alias est.